
. 
 

CITTA' DI POMIGLIANO D'ARCO 
Città Metropolitana di Napoli 

Piazza Municipio , n. 1- 80038 Pomigliano 
 
 

ORDINANZA nr. 31 dell’8/10/2022 
 

IMPIANTO SPORTIVO CAMPO DI CALCIO "UGO GOBBATO" - VIA RAVENNA 
SVOLGIMENTO MANIFESTAZIONI A PORTE CHIUSE E SENZA PUBBLICO 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che: 

- la Prefettura di Napoli, con nota protocollo n. 322426 dell’8/10/2022, richiedeva urgenti 
iniziative di competenza sindacale  a tutela della pubblica incolumità in relazione alla partita 
Afragolese-Nocerina del 09/10/2022 in considerazione degli incidenti avvenuti il 28/09/2022 
durante l’incontro di calcio Afragolese-Martina Franca, e ciò sulla base della segnalazione 
della Questura n. 322405 dell’8/10/2022, riguardante un incidente occorso il giorno 
28/9/2022 ad un tifoso, precipitato dalla tribuna a causa del distacco di un tubolare in ferro 
in stato di usura, riportando lesioni personali. La Questura ha anche segnalato il 
rinvenimento, di ammassi accanto alla tribuna ospiti, di cumuli di calcinacci, ferrame e lamiere 
coibentante, provenienti dalle operazioni di abbattimento di un manufatto abusivo costruito 
all’interno dello stadio oggetto di recente dissequestro; 

 
RITENUTO: 

- Di dover adottare, in attesa degli accertamenti da parte delle autorità ordinatamente 
competenti, misure contingibili ed urgenti ai sensi dell’art. 54, comma 4, del d.lgs. n. 
267/2000, allo scopo di prevenire situazioni di pericolo per la pubblica incolumità conseguenti 
alle condizioni dell’impianto sportivo segnalate dalla Prefettura Napoli con nota protocollo n. 
322426 dell’8/10/2022, anche in relazione al recente incidente del 28/9/2022. 

 
RITENUTO: 

- Di dover vietare la partecipazione del pubblico alla partita Afragolese-Nocerina del 9/10/2022, 
quale misura allo stato adeguata e proporzionata al segnalato pericolo per la pubblica 
incolumità. 

 
VISTO 

 
- L’art. 54, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali D. L.vo 

18/08/2000, n. 267, e s.m.i. 
 

ORDINA 
 

per quanto specificato nelle premesse: 
che le partita Afragolese-Nocerina del 9/10/2022, da svolgersi nell’impianto Campo di Calcio “Ugo 
Gobbato”, sia tenga porte chiuse e senza la presenza del pubblico. 
Ordina, in ogni caso, all’A.S.D. CALCIO POMIGLIANO di rimuovere le cause di pericolo per la 
pubblica incolumità segnalate dalla Prefettura di Napoli con nota protocollo n. 322426 
dell’8/10/2022, fatti salvi gli ulteriori accertamenti tecnici e amministrativi da parte delle autorità 
competenti. 

                                                
 



 
AVVERTE 

- salvo i casi previsti dal Codice Penale o da diversa disposizione di legge, l'inosservanza dei 
divieti e prescrizioni di cui alla presente ordinanza  comporta  l'applicazione  della sanzione 
amministrativa  da € 25,00 a € 500,00 ai sensi dell'art.  7-bis del d.  lgs.  267/2000, fatta 
salva la responsabilità civile e penale; 

- che avverso il presente provvedimento può essere presentato, entro 60 (sessanta)  giorni, 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale  nei  modi  e nei  termini  di  legge,  ovvero,  
in  alternativa,  entro  120  (centoventi) giorni, può  essere  presentato ricorso al Presidente 
della Repubblica. 

 
DISPONE 

 
- la pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio online e nella sezione 

“amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Pomigliano d’Arco; 
- che la presente ordinanza venga trasmessa per quanto di competenza, ovvero per opportuna 

conoscenza a: 
ü A.S.D. CALCIO POMIGLIANO - asdpomigliano@pec.it 
ü Prefettura di Napoli – UTG - protocollo.prefna@pec.interno.it 
ü Al Comando Stazione Carabinieri di Pomigliano d’Arco - tna38912@pec.carabinieri.it 
ü Al Comando di Polizia Municipale - poliziamunicipale.pomigliano@asmepec.it 

 
dalla Casa Comunale, 8 ottobre 2022 

 
               F.to: IL SINDACO 

                                            Prof. Gianluca Del Mastro 
     

  


